
Gymnázium Bohumila Hrabala v Nymburce 
www.gym-nymburk.cz 

 

Učební plán školy pro školní rok 2018/2019 – čtyřleté a osmileté studium 

osmileté studium  7941K/81 
čtyřleté studium  7941K/41 

 

předmět 

1. 

1PA 

1. 

1PB 

2. 

2SA 

2. 

2SB 

3. 

3TA 

3. 

3TB 

4. 

4KA 

4. 

4KB 

5. 

5QA+B 

1A 

6. 

6XA+B 

2A 

7. 

7MA+B 

3A 

8. 

8OA+B 

4A 

  český jazyk 4,5 4,5 4 4 4 4 4,5 4,5 4 3 3 4 

  anglický jazyk 4 4 3 3 3 3 3,5 3,5 3 3 4 4 

  druhý cizí jazyk – němčina, francouzština nebo ruština 2 0 3 0 3 3 3 3 3 3 3 4 

  občanská nauka nebo základy společenských věd 1 1 1 1 1 1 1,5 1,5 2 2 2 2 

  dějepis 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 

  matematika 4,5 4,5 4,5 4,5 4 4 4,5 4,5 4 4 3 3 

  fyzika 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 

  fyzikální praktika 0 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

  biologie 1,5 1,5 2 2 2 2 1,5 1,5 2 2 2 0 

  biologická praktika  0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  chemie 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 0 

  zeměpis 1,5 1,5 2 2 2 2 1,5 1,5 2 3 0 0 

  zeměpisná praktika 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  přírodovědná praktika 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 0 

  informatika a výpočetní technika 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 

  hudební výchova 2 2 1,5 1,5 1,5 1,5 0 0 21) 21) 0 0 

  výtvarná výchova   2 2 1,5 1,5 1,5 1,5 0 0 21) 21) 0 0 

  tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

  volitelný předmět 1 0 22) 0 23) 0 0 0 0 0 0 2 5 

  volitelný předmět 2 0 12) 0 13) 0 0 0 0 0 0 2 5 

  volitelný předmět 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

  volitelný předmět 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

 
1) - žáci si vybírají hudební nebo výtvarnou výchovu 
2) - žáci si vybírají celkem 2 hodiny ve volbě 1+1 nebo 2+0 
3) - žáci si vybírají celkem 3 hodiny ve volbě 2+1 
 
Výuka francouzštiny s rodilým mluvčím již od primy, angličtiny od kvarty. 
 
 
Volitelné předměty pro primu 

 Další cizí jazyk 2 týdně 
nebo (max. 2h týdně): 

 Globální výchova  1h týdně 

 Vlastivědný seminář 1h týdně 

 Matematika s podporou ICT 2 h týdně 
 
Volitelné předměty pro sekundu 

 Další cizí jazyk 3 týdně 
nebo (max. 3h týdně): 

 Psaní na PC  2h týdně 

 Matematika s podporou ICT 2htýdně 

 Geometrické praktikum 1h týdně 

 Globální výchova  1h týdně 

 Vlastivědný seminář 1h týdně 

 Školní časopis 1h týdně 

 Literární praktikum 1h týdně 
 
 
 
 
 
Volitelné předměty pro tercii a kvartu 

 Další cizí jazyk 3h týdně 
 

 
 
 
 
 



Gymnázium Bohumila Hrabala v Nymburce 
www.gym-nymburk.cz 

 

 
 

Volitelné předměty pro studenty septim a 3A 

 matematický  seminář 

 chemický  seminář 

 biologický  seminář 

 fyzikální seminář 

 deskriptivní geometrie 

 zeměpisný seminář 

 dějepisný seminář 

 společenskovědní seminář 

 psychologie a sociologie 

 politologie a mezinárodní vztahy 

 ekonomika podnikání 

 konverzace z angličtiny 

 konverzace z francouzštiny 

 konverzace z němčiny 

 aplikace Windows a programování 
 
 
 
 
 

 

Volitelné předměty pro maturitní ročník 

 dějepisný seminář 

 literární seminář 

 matematický seminář 

 biologický seminář 

 chemicko-biologická praktika 

 biologie člověka a výchova ke zdraví 

 konverzace z angličtiny, němčiny, 
francouzštiny, ruštiny 

 chemický seminář 

 fyzikální seminář 

 fyzika pro lékařské fakulty 

 fyzikální praktika 

 zeměpisný seminář 

 společenskovědní seminář 

 politologie a mezinárodních vztahů 

 psychologie a sociologie 

 aplikovaná filozofie a etika 

 ekonomika podnikání 

 deskriptivní geometrie 

 aplikace Windows a programování 
 

 

Nabízené nepovinné předměty, napříč ročníky 

 francouzská konverzace 

 německá konverzace 

 sportovní hry – volejbal dívky a chlapci 

 sportovní hry – basketbal 

 sportovní hry - futsal 

 sportovní hry – florbal dívky a chlapci 

 psaní na PC všemi deseti 

 debatní klub 

 plavání 

 programování 
 

Nový učební plán rozšířil možnosti volitelnosti předmětů již od tříd nižšího gymnázia, rozumně řeší měnící se 
podmínky pro využívání výpočetní techniky ve škole (PC, notebooky, tablety, interaktivních tabule, dataprojektory 
ve třídách nebo velkoplošné obrazovky, vizualizery, výukový SW). Tak se lze vypořádal se změnami, které 
rámcový vzdělávací program stanovil jako povinné. Jedná se zejména o rozvoj pracovních kompetencí, které 
dosud nebyly v programu naší školy plošně akcentovány. Bylo též nutné řešit otázky začlenění tzv. průřezových 
témat do výuky. To vše vedlo k rasantní změně učebního plánu na nižším gymnáziu tak, jak byl po léta na 
osmiletém studiu zaveden. Díky tomu, že druhý cizí jazyk se učí již od tercie, fakticky také zmizel rozdíl mezi 
jazykovou a nejazykovou třídou. 
Studenti si tak mohou nahradit jednu ze 3  maturitních zkoušek v profilové části (školní) jazykovým certifikátem. 
 
V průběhu studia studenti prodělají několik týdenních kurzů: 
 

 nižší gymnázium 
 seznamovací v primě 
 mediální v tercii 
 ekologický v kvartě 

 

 vyšší gymnázium 
 geologický v sextě (2. ročník) - všichni 
 ekologický v septimě (3. ročník) – účastníci 

biologického semináře 
 sportovní v septimě (3. ročník) – všichni 

 
Kromě výše uvedených kurzů mají naši studenti možnost jezdit každou zimu od sekundy výše na lyžařský výcvik 
do Rokytnice nad Jizerou na chaty Rodičovského sdružení Gymnázia Nymburk. Student osmiletého oboru tak 
může absolvovat až 7 lyžařských kurzů v rámci celého studia…. 
Ve spolupráci s Rodičovským sdružením poskytujeme prospěchová stipendia vynikajícím studentům jak 
v průběhu, tak i na závěr studia.  


